Дело № 5-44-211/2022
УИД 91MS0044-01-2022-001738-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2022 г.                                                                           гор. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Виноградова В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО» (298306, Республика Крым, «ИЗЪЯТО»)
Виноградова «ИЗЪЯТО», «ИЗЪЯТО» года рождения, уроженца гор. «ИЗЪЯТО»., не являющегося инвалидом, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: «ИЗЪЯТО»,
привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении №38
от 24 августа 2022 г., должностное лицо Виноградов В.В., являясь директором ООО «ИЗЪЯТО» расположенного по адресу: «ИЗЪЯТО», не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в территориальный орган страховщика по месту регистрации Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) (далее форма Расчета) за 1 квартал 2022 года, установленной ст.24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Виноградов В.В. вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Подтвердил, обстоятельства изложенные в протоколе. Пояснил, что не представил в территориальный орган страховщика по месту регистрации форму Расчета, ввиду того что в ООО «ИЗЪЯТО» на момент исполнения обязанности по своевременному предоставлению Расчета, отсутствовал бухгалтер.
Заслушав мнение лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу ст. 3 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний"  страхователь - юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона.
В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Сроком предъявления формы Расчета за 1 квартал 2022 года является: на бумажном носителе не позднее 20 апреля 2022 года, в форме электронного документа не позднее 25 апреля 2022 года.
Как следует из материалов дела, в ходе камеральной проверки ГУ – региональным отделением Фонда социального страхования РФ по Республике Крым Филиал №6 выявлено непредставление ООО «ИЗЪЯТО» формы Расчета за 1 квартал 2022 года в установленный законодательством срок.
Срок предоставления формы Расчета за 1 квартал 2022 г. приходится на 20 апреля 2022 г.  По сроку на 20 апреля 2022 г.  форма Расчета за 1 квартал 2022  года в Филиал №6, страхователем представлена не была.
Форма Расчета за 1 квартал 2022 год была представлена ООО «ИЗЪЯТО» лишь 16 июля 2022 года, то есть с нарушением установленного срока.
Статьей 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» установлена ответственность юридического лица - страхователя за непредставление предусмотренного расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган страховщика по месту своего учета в срок, установленный данным Федеральным законом.
Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ являются должностные лица.
Как усматривается из материалов дела, должностное лицо Виноградов В.В., являясь директором ООО «ИЗЪЯТО» , не исполнил обязанность по своевременному представлению в территориальный орган страховщика по месту регистрации Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС).
На момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Виноградова В.В. к административной ответственности по настоящему делу, сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, свидетельствуют о том, что Виноградов В.В. являлся субъектом административного правонарушения – должностным лицом, не исполнившим обязанность, установленную ст.24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет административную ответственность по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Вина должностного лица – директора ООО «ИЗЪЯТО» Виноградова В.В. в инкриминируемом ему административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 38 от 24.08.2022 г., согласно которому директором Филиала №6 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РК Куренковой В.В. выявлено непредставление в установленный законодательством срок ООО «ИЗЪЯТО» формы Расчета за 1 квартал 2022 г.(л.д.1-2),
- заверенной копией Акта камеральной проверки Филиал № 6 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым №910622100010501 от 18.07.2022 г., согласно которой Филиалом №6 выявлено нарушение ООО «ИЗЪЯТО» законодательства по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (л.д.8-9),
- заверенной копией шлюза приема Расчета по Форме 4-ФСС с ЭЦП, согласно которого усматривается, что Форма расчета получена Филиалом № 6 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по Республике Крым – 16.07.2022 г. (л.д.10),
- заверенной копией Расчета по Форме 4-ФСС  (л.д.11-16),
- заверенной копией Уведомления о регистрации в качестве страхователя юридического лица (л.д.17),
- заверенной копией Выписки из ЕГРЮЛ, согласно которой должным лицом ООО «ИЗЪЯТО» является Виноградов В.В. (л.д.18-22).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
В силу положений статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При таких обстоятельствах мировой судья, считает доказанной вину Виноградова В.В., а квалификацию его действий по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, правильной.
Установив вину должностного лица в совершенном правонарушении, мировой судья считает необходимым подвергнуть Виноградова В.В. к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность
Обстоятельством смягчающим административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, мировой судья учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст 20.25 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО» Виноградова «ИЗЪЯТО» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: ИНН 7707830048, КПП 910201001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ–РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020) Банк получателя: отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь (поле 13), БИК 013510002 (поле 14) единый казначейский счет 40102810645370000035 (поле 15) казначейский счет 03100643000000017500 (поле 17) ОКТМО 35701000, КБК 393 1 1601230070000140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района.

Мировой судья       		                                                          Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЯ
лингвистический контроль произвел
помощник  мирового судьи  __________________  Серажединова З.Л.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья  __________________          Козлова К.Ю.

«ИЗЪЯТО»